CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

Requerimento Nº 42/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Solicito que seja realizada análise técnica, com a maior brevidade possível, com
vistas a efetuar aditivo qualitativo no contrato administrativo advindo do certame Tomada de
Preços nº 10/2023, cujo objeto é “contratação, sob o regime de empreitada por preço global, de
empresa especializada em obra de pavimentação do logradouro Morro da Ressaca – Hermilo
Alves, no Município de Carandaí/MG”.

A justificativa se dá tendo em vista que a pavimentação está sendo executada sem
inclusão, no projeto inicial, de meio fio e bueiros, o que, certamente, irá comprometer a boa
execução da obra, a qual se degradará com maior celeridade, comprometendo recursos públicos
de forma inadequada.

Desta feita, a realização de aditivo qualitativo no contrato administrativo é medida
que se impõe para melhor consecução do interesse público e eficiência na realização da
pavimentação.

Na oportunidade, sugerimos que os custos inerentes ao aditivo qualitativo sejam
suportados com a emenda de R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), já efetivada pelo
Deputado Celinho (PCdo B).

Sala Vereador Cícero Barbosa, 15 de abril de 2024.

JOSÉ VICENTE DE OLIVEIRA
Vereador